

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (CONTROLADORA)

Os números apresentados do 2T17, 3T17 e 4T17 não são auditados, estando assim, sujeitos a alterações futuras. Os mesmo estão sendo apresentados apenas como forma de mostrar os impactos estimados pelo CPC 47/IFRS 15 – Receitas de Contratos com Clientes – e o CPC 48/IFRS 9 – Instrumentos Financeiros, que entraram em vigor a partir de 2018, como forma de facilitar futuras comparações e projeções.

<b>Lojas Americanas S.A.</b>				
Demonstração do Resultado	Trimestre findo em 31 de Março	Trimestre findo em 30 de Junho	Trimestre findo em 30 de Setembro	Trimestre findo em 31 de Dezembro
(em milhões de reais)	<b>1T17</b> Reapresentado	<b>2T17</b> Pro-forma	<b>3T17</b> Pro-forma	<b>4T17</b> Pro-forma
<b>Receita Bruta de Vendas e Serviços</b>	<b>2.292,9</b>	<b>2.722,4</b>	<b>2.518,9</b>	<b>4.092,2</b>
Impostos sobre vendas e serviços	(306,9)	(341,7)	(314,4)	(471,0)
<b>Receita Líquida de Vendas e Serviços</b>	<b>1.986,0</b>	<b>2.380,7</b>	<b>2.204,5</b>	<b>3.621,2</b>
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	(1.201,4)	(1.410,8)	(1.306,9)	(2.226,2)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>784,6</b>	<b>969,8</b>	<b>897,6</b>	<b>1.395,0</b>
<i>Margem Bruta (% RL)</i>	39,5%	40,7%	40,7%	38,5%
<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>	<b>(533,5)</b>	<b>(545,7)</b>	<b>(542,3)</b>	<b>(662,2)</b>
Com vendas	(421,6)	(410,2)	(407,2)	(517,5)
Gerais e administrativas	(22,4)	(23,1)	(19,2)	(28,4)
Depreciação e amortização	(89,5)	(112,4)	(115,9)	(116,3)
<b>Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro</b>	<b>251,1</b>	<b>424,2</b>	<b>355,3</b>	<b>732,8</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(320,1)</b>	<b>(222,3)</b>	<b>(232,4)</b>	<b>(260,0)</b>
Equivalência patrimonial	(105,2)	(65,8)	(50,7)	(16,8)
Outras receitas (despesas) operacionais*	(6,0)	(8,5)	(7,0)	(75,6)
Participação minoritária/estatutária	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social	47,3	(64,9)	(42,1)	(95,7)
<b>Resultado Líquido</b>	<b>(132,9)</b>	<b>62,7</b>	<b>23,1</b>	<b>284,7</b>
<i>Margem Líquida (% RL)</i>	-6,7%	2,6%	1,0%	7,9%
<b>EBITDA Ajustado</b>	<b>340,6</b>	<b>536,6</b>	<b>471,2</b>	<b>849,1</b>
<i>Margem EBITDA Ajustada (% RL)</i>	17,2%	22,5%	21,4%	23,4%

\* Na antiga norma contábil, chamado de "resultado não operacional".

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EBITDA Ajustado (LAJIDA) – Lucro operacional antes de juros, impostos, depreciação e amortização, outras receitas/despesas operacionais, equivalência patrimonial e participação minoritária e participação estatutária.

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (CONSOLIDADO)

Os números apresentados do 2T17, 3T17 e 4T17 não são auditados, estando assim, sujeitos a alterações futuras. Os mesmos estão sendo apresentados apenas como forma de mostrar os impactos estimados pelo CPC 47/IFRS 15 – Receitas de Contratos com Clientes – e o CPC 48/IFRS 9 – Instrumentos Financeiros, que entraram em vigor a partir de 2018, como forma de facilitar futuras comparações e projeções.

Lojas Americanas S.A.				
Demonstração do Resultado	Trimestre findo em 31 de Março	Trimestre findo em 30 de Junho	Trimestre findo em 30 de Setembro	Trimestre findo em 31 de Dezembro
(em milhões de reais)	1T17 Reapresentado	2T17 Pro-forma	3T17 Pro-forma	4T17 Pro-forma
<b>Gross Merchandise Volume (GMV)</b>	4.774,2	5.249,1	5.407,6	7.893,4
<b>Receita Bruta de Vendas e Serviços</b>	4.082,7	4.517,4	4.376,4	6.272,9
Impostos sobre vendas e serviços	(660,0)	(693,3)	(672,4)	(878,2)
<b>Receita Líquida de Vendas e Serviços</b>	3.422,7	3.824,1	3.704,0	5.394,7
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	(2.390,0)	(2.571,0)	(2.475,1)	(3.548,5)
<b>Lucro Bruto</b>	1.032,7	1.253,1	1.228,9	1.846,2
<i>Margem Bruta (% RL)</i>	30,2%	32,8%	33,2%	34,2%
<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>	(830,0)	(832,2)	(853,7)	(1.031,3)
Com vendas	(608,2)	(597,8)	(621,7)	(755,3)
Gerais e administrativas	(41,8)	(40,6)	(30,8)	(84,4)
Depreciação e amortização	(180,0)	(193,8)	(201,2)	(191,6)
<b>Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro</b>	202,7	420,9	375,2	814,9
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	(527,7)	(371,6)	(369,3)	(371,0)
Equivalência patrimonial	-	-	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais*	(13,1)	(16,0)	(16,7)	(92,1)
Participação minoritária/estatutária	66,9	42,4	33,8	13,4
Imposto de renda e contribuição social	138,3	(13,0)	0,1	(80,5)
<b>Resultado Líquido</b>	(132,9)	62,7	23,1	284,7
<i>Margem Líquida (% RL)</i>	-3,9%	1,6%	0,6%	5,3%
<b>EBITDA Ajustado</b>	382,7	614,7	576,4	1.006,5
<i>Margem EBITDA Ajustada (% RL)</i>	11,2%	16,1%	15,6%	18,7%

\* Na antiga norma contábil, chamado de "resultado não operacional".

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EBITDA Ajustado (LAJIDA) – Lucro operacional antes de juros, impostos, depreciação e amortização, outras receitas/despesas operacionais, equivalência patrimonial e participação minoritária e participação estatutária.